Iacopone espone in questa lauda la dottrina dell’istituzione del matrimonio come *remedium concupiscentiae*, di ascendenza paolina⁶² e agostiniana⁶³, e ripresa, pur con diverse prospettive, da Ugo di San Vittore nel *De sacramentis christianae fidei*⁶⁴. In quest’opera Ugo sostiene infatti

⁶² 1 Cor 7, 8–9 : “Ai non sposati e alle vedove dico: è cosa buona per loro rimanere come sono io; ma se non sanno vivere in continenza, si sposino; è meglio sposarsi che ardere”.

⁶³ Per la concezione del matrimonio in S. Agostino cfr. *De nuptiis et concupiscentia*, CSEL 42, 232.

⁶⁴ Ugo di San Vittore, *De sacramentis christianae fidei*, PL 176, 314 A–314 C: “Porro unum sacramentum etiam ante peccatum hominis institutum invenitur. Conjugium

l'esistenza di una duplice istituzione del matrimonio: la prima, precedente al peccato, come compito naturale in vista della propagazione della specie, la seconda, dopo il peccato, come aiuto alla natura e freno al vizio. Nella seconda istituzione l'unione dei corpi è stata concessa sia per una finalità procreativa, sia come rimedio alla debolezza di entrambi i sessi viziati dalla concupiscenza. Iacopone sembra far riferimento qui a questa seconda istituzione del matrimonio avvenuta dopo il peccato. Dio, sollecitato dalla Misericordia, istituisce il matrimonio per l'uomo come *remedio* 'nella sua *afrantura* nel caso che *lla concupiscenza l'afragne*: ritornano in Iacopone non solo la concezione del matrimonio del teologo vittorino, ma anche gli stessi termini da lui utilizzati. Il campo semantico afferente alla sessualità è quello del vizio e della dannazione: *la sua alma non sirà confusa*⁶⁵, *camparàla de molte ree cadute, la mea carn'è viziosa, cà la sua amistate m'è dannosa e molte gente so' per lei perdute*.

Nella lauda 71 *O Francesco, da Deo amato*, il santo di Assisi viene presentato con tutte le caratteristiche di un novello Cristo mandato in terra per redimere l'umanità. Il diavolo infatti, dopo la redenzione, ha riconquistato il mondo e quindi Dio incarica Francesco di combattere lo *Nimico engannatore*, grazie alla sua milizia armata di castità, umiltà ed obbedienza (vv. 1–19), conferendogli come insegna le stigmate (vv. 20–25). Il Santo combatte il nemico con l'ascesi (vv.34–37), l'umiltà (vv. 38–41), la povertà (vv. 42–49), la predicazione (vv. 50–53) la fondazione delle

namque prius etiam quam homo peccaret sancitum legitur ubi teste Scriptura: Mulier facta in adiutorium viro ei sociata memoratur . Cujus tamen institutionis causa tunc ad remedium non fuit, sed ad officium; quia morbus in homine non fuit qui sanaretur, sed virtus quae exercetur. Propter quod ex tribus causis institutionis sacramentorum duas tantum hic invenimus; eruditionem scilicet et exercitationem. Humiliatio enim ibi necessaria non fuit ubi superbia nulla fuit; sed ratio quae erudiretur ad majorem cognitionem et virtus quae promoveretur ad majorem perfectionem. Invenitur itaque hoc sacramentum singularem habens legem quemadmodum singularem habet institutionem. Et videtur ordo postulare priusquam ad ea quae de caeteris dicenda sunt sacramentis discutiendo accedamus; de isto singulariter quaedam quae ad primam institutionem spectare videbuntur praemittamus; his quae ad secundam ejus institutionem pertinent sequenti narrationi reservatis. Habet enim hoc sacramentum duplicem institutionem; unam ante peccatum ad officium, alteram post peccatum ad remedium”.